

ที่ 7UP047/62

วันที่ 14 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 ปี 2562 ของบริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ของบริษัท และบริษัทย่อยตามงบการเงิน ดังนี้

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม (พันบาท)					
	30 มิ.ย. 62	%	30 มิ.ย. 61	%	YOY	%YOY
รายได้จากการขาย	370,857	70.66%	308,181	76.55%	62,676	20.34%
รายได้จากการบริการ	48,880	9.31%	45,767	11.37%	3,113	6.80%
รายได้อื่น	105,131	20.03%	48,651	12.08%	56,480	116.09%
<b>รวมรายได้</b>	<b>524,868</b>	<b>100.00%</b>	<b>402,599</b>	<b>100.00%</b>	<b>122,269</b>	<b>30.37%</b>
ต้นทุนขาย	(308,204)	58.72%	(223,457)	55.50%	(84,747)	(37.93%)
ต้นทุนบริการ	(36,212)	6.90%	(31,470)	7.82%	(4,742)	(15.07%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(15,590)	2.97%	(14,594)	3.62%	(996)	(6.82%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(123,103)	23.45%	(137,743)	34.21%	14,640	10.63%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	433	0.08%	-	-	433	100.00%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	355	0.09%	(355)	(100.00%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(8,318)	1.58%	(8,290)	2.06%	(28)	(0.34%)
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้</b>	<b>33,874</b>	<b>6.45%</b>	<b>(12,600)</b>	<b>3.13%</b>	<b>46,474</b>	<b>368.84%</b>
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	2,911	0.55%	(667)	0.17%	3,578	536.43%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด</b>	<b>36,785</b>	<b>7.01%</b>	<b>(13,267)</b>	<b>3.30%</b>	<b>50,052</b>	<b>377.27%</b>

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม

### ภาพรวมผลการดำเนินงาน 6 เดือน

ในไตรมาส 2/2562 บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยบันทึกกำไรสุทธิจำนวน 36.79 ล้านบาท มีกำไรเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2561 จำนวน 50.05 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากผลประกอบการ ของบริษัท สตาร์แก๊ส จำกัด ในไตรมาสมีกำไรสุทธิจำนวน 5.59 ล้านบาท อีกทั้ง ยังมีรายการพิเศษ ในการกลับรายการขอคืนภาษี จำนวน 10.76 ล้านบาท เป็นรายได้อื่น และมีการรับคืนเงินมัดจำจำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งเป็น รายการที่เคยรับรู้เป็นค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าเงินมัดจำในปี 2561 แล้วทั้งจำนวน

### รายได้

ภาพรวมในไตรมาส 2/2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการประมาณ 419.74 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2561 จำนวน 65.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.59 รายได้จากการขายและบริการส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้จากการขาย LPG และน้ำมัน ประมาณ 328 ล้านบาทและรายได้จากการบริหารงานขาย จำนวน 40 ล้านบาท รายได้จากการจำหน่ายวิทยุและอุปกรณ์สื่อสาร ประมาณ 27 ล้านบาท รายได้จากการขายกระแสไฟฟ้า ประมาณ 13 ล้านบาท รายได้จากการปรับปรุงคุณภาพน้ำจำนวน 9 ล้านบาท

รายได้อื่น ในไตรมาส 2/2562 105.13 ล้านบาท เป็นรายได้จากการให้บริการสินทรัพย์ ประมาณ 8 ล้านบาท รายได้จากการกลับรายการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินมัดจำ 50 ล้านบาท รายได้จากการกลับรายการขอคืนภาษี 10.76 ล้านบาท

### ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการ ในไตรมาส 2/2562 จำนวน 344.42 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2561 จำนวน 89.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.10 ประกอบด้วยต้นทุนขาย 308 ล้านบาทและต้นทุนบริการ 36 ล้านบาท โดยต้นทุนส่วนใหญ่ มาจากต้นทุนในการซื้อแก๊ส LPG และน้ำมัน 274 ล้านบาทและต้นทุนจากการบริหารงานขาย จำนวน 27 ล้านบาท ต้นทุนในการซื้อวิทยุและอุปกรณ์สื่อสาร 26 ล้านบาท และต้นทุนการผลิตกระแสไฟฟ้าประมาณ 9 ล้านบาท ต้นทุนจากการปรับปรุงคุณภาพน้ำ 5 ล้านบาท

### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในไตรมาส 2/2562 จำนวน 75.32 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปี 2561 มีกำไรขั้นต้น จำนวน 99.02 ล้านบาท ซึ่งลดลงจาก ไตรมาส 2/2561 จำนวน 23.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.93

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 138.69 ล้านบาทเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 2/2561 มียอดลดลงเท่ากับ 13.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.96 โดยส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 15 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขายของรัฐกิจ LPG และ น้ำมัน และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 124 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าสาธารณูปโภค และ ค่าสอบบัญชี

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ไตรมาส 2/2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 8.32 ล้านบาท ซึ่งมีจำนวนใกล้เคียง กับไตรมาสเดียวกันของปี ก่อน โดยค่าใช้จ่ายทางการเงิน ส่วนใหญ่เกิดจากการ กู้ยืมเงิน บริษัทในเครือและ สถาบันการเงิน

### กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด

ผลการดำเนินงานกิจการสำหรับไตรมาส 2/2562 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 36.79 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปี 2561 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 13.27 ล้านบาท ซึ่งจากยอดดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าบริษัทมีผลประกอบการเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น จำนวน 50.06 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

### งบแสดงฐานะการเงิน

พันบาท	งบการเงินรวม ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง %
	30 มิ.ย. 62	31 ธ.ค.61	
สินทรัพย์	2,102,613	1,955,397	7.53%
หนี้สิน	656,530	572,287	14.72%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,351,686	1,326,278	1.92%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	94,397	56,832	66.10%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,446,083	1,383,110	4.55%

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับ 2,102.62 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 1,955.38 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 147.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.53 ยอดของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น เกิดจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 135.43 ล้านบาท ค่าความนิยมเพิ่มขึ้น 92.38 ล้านบาท ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 84.79 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 36.41 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เท่ากับ 656.53 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 572.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.72 โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ เป็นการเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ระยะสั้น จำนวน 55.49 ล้านบาท และ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 25.21 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวนเท่ากับ 1,446.08 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวนเท่ากับ 1,383.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.55

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวปัทมชญา ปัทมภ์ชกร)

รักษาการกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน